CÂMARA MUNICIPAL DE BIAS FORTES
Praça São Sebastião, 04 – Nossa Senhora Aparecida

CEP: 36.230-000 – Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

REQUERIMENTO Nº 005/2021

 Ilmo. Sr. Prefeito Municipal de Bias Fortes - MG, a vereadora, GRAZIELA

MÁRCIA DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, e cumprindo o seu dever de

representante do povo de Bias Fortes, em conformidade com o art. 72 e 74 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Bias Fortes, vem respeitosamente, perante Vossa

Senhoria, para requerer, após ouvido o Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, proceda

com a nomeação dos concursados para os cargos de enfermeiro e fisioterapeuta, uma vez

que foram abertas duas vagas e houve aprovados no concurso.

JUSTIFICATIVA

 O requerimento tem por objetivo o atendimento aos serviços municipais de saúde,

melhoria nos atendimentos à população, principalmente em decorrência da pandemia do

COVID-19, tanto é que consta no quadro de funcionários da prefeitura enfermeiros

contratados para o atendimento à referida pandemia, enquanto concursado não foi

nomeado.

 Se as vagas foram abertas para a realização do concurso, logicamente, existe a

necessidade, portanto, as vagas foram abertas são para serem preenchidas.

 Quanto ao cargo de fisioterapeuta os vereadores aprovaram o projeto de lei que

criou mais uma vaga para o referido cargo, mediante justificativa, da necessidade dos

serviços à população, no entanto, há aprovados no concurso, para o preenchimento de duas

vagas e, até a presente data, somente uma vaga foi ocupada.

 Visando o atendimento aos protocolos quanto à pandemia, com certeza os serviços

de mais uma fisioterapeuta, diminuirá as aglomerações e melhoria nos atendimentos à

população.

Bias Fortes, 08 de abril de 2021.

Graziela Márcia de Oliveira

Vereadora